³⁸⁴ El problema terminológico de las clases de hijos es motivo para que Alciato insista en la clasificación: los nacidos de concubina que vive en la casa del concubino, deben equipararse a los notos, porque respecto de la capacidad del padre para contemplarlos en el testamento era común a ambos al incluirlos la norma bajo un solo nombre, naturales, y la diferencia entre ambos tipos de hijos es sin embargo válida para la sucesión intestada, a causa de la incertidumbre del padre en los notos, cosa que no ocurre en la sucesión testamentaria, ya que basta que el padre reconozca al hijo. A. ALCIATO, op. cit., cols. 283-284.

³⁸⁵ IO. MYNSINGERI A FRUNDECK, *Apotelesma, id est, corpus perfectum scholiorum ad Institutiones Iustinianas pertinentium*, Lugduni 1676, t. II,; Inst. 3, 1, 2: de los herederos, p. 292: Forzosos son los: “*Legitimi, id est, procreati ex iustis nuptiis; adoptivi, et naturales, qui facti sunt legitimi, nati ex*

Situación diferente corresponde a los espurios³⁸⁶, nacidos de prostituta, que nunca suceden al padre, aunque siempre son herederos de la madre y de la abuela. En peor situación quedan los nacidos de coito condenado, porque estos no tienen derecho ni tan siquiera a los alimentos, por disposición del emperador Justiniano, aunque los Papas mitigaron esta norma, prescribiendo a su favor el derecho de alimentos³⁸⁷.

Si nos atenemos a la terminología canonista en la materia, Santa Ella³⁸⁸ define al *adulter* como “el que se junta con muger agena, o con soltera, siendo él casado. Y la que se junta con hombre casado, o con soltero, siendo ella casada”, de modo que explicita claramente cómo para el Derecho canónico es adúltero el hombre o la mujer casada que tiene trato

concubina domi retenta et quam habere licuit: ideo naturales dicti, quia naturali coitione, ac velut conniventibus Nomothetis nascuntur. Legitimi enim non sunt, cum legum auctoritatem et adprobationem non habeant... 3. Duos modos Imperator indicat quibus naturales tantum legitimi efficiuntur, ut deinde non secus, quam legitimi in parentum bona succedant. Primus est, si offerantur Curiis civitatum”. Ibid., p. 393: “Theodosius imperator statuit... naturales liberos curiis civitatum datos fieri legitimos: ut hoc praemio plus allicerentur ad gubernandam Rempubicam. Sic enim propter aliorum penuriam necesse fuit spurios recipere: quod fieri recte posse Ulpianus graviter olim responderat. Hanc deinde Theodosii constitutionem Iustinianus adprobavit, in Novella..., multaque addidit, quae eo pertinebant, praesertim quoad iura successionis attinet. 9. legitimati per oblationem curiae, quomodo succedant: Nam qui per oblationem curiae legitimus fit, legitima iura in paterna successione cum filiis nanciscitur, huicque vicissim pater succedit. Caeterum quod attinet ad alios agnatos vel cognatos legitimus non habetur: ideoque nec iis intestato mortuis succedit, nec huic cognati succedent. Si mansissent illegitimi, cum suis aut legitimis non successissent. Tametsi alimenta ipsis debeantur a suis fratribus naturalibus, quibus non extantibus, succedunt patri intestato, qui nullos reliquit legitimos liberos in duabus unciis, hoc est, in sexta parte totius haereditatis una cum matre sua, vel etiam si mortua fuerit: in reliquis vero bonis succedunt proximi cognati... Matri autem succedunt naturales una cum legitimis liberis, nisi sit illustris mulier.... Quod procedit, ut etiamsi legitimaretur spurius, per hoc tamen non fieret praeiudicium in successione filiis legitime natis... Nisi Imperator hoc exprimeret, et motu proprio ac ex certa scientia hoc provideret”.

³⁸⁶ En criterio de D. SALON DE PAZ, burgensi, *Quaestio (sic) civilium*, Methymnae, exc. F. a Canova, 1576, fol. 88r *Filii plerunque parentum vitia imitantur*, q. 3 numero 18; *ibid.*, fol. 89v *Filiorum appellatione non comprahenduntur filii non legitimi...* q. 3 numero 41; *ibid.*, fols. 90v-91r *Naturales filii Illustrium personarum non censentur positi in conditione propter praeiudicium subditorum, ne gubernentur a naturalibus infamibus et viciosis*, q. 3 numero 61.

³⁸⁷ IO. MYNSINGERI A FRUNDECK, op. cit., p. 393.11. “Caeterum spurii, hoc est vulgo concepti, sive ex publica meretrice nati, patri non succedunt... Tunc enim pater incertus est: matri vero et aviae, quoniam semper sunt certae succedunt... At vero incestuosi liberi, qui ex cognatis: nefarii...: adulterini, ex adulterio nati, nullam habent successionem parentum, alimentis quoque non censentur digni iure civili... Sed Pontifices in hoc mitigarunt iuris civilis duritiem ex humanitate...”. *Ibid.*, pp. 399-400: “De emancipatis... praetor enim cognationem naturalem magis prae oculis habet, quam agnationis ius, quod merum civile commentum est, cum cognatio sit iuris naturae, nec civili lege tolli possit... Quare etsi emancipatus per emancipationem desinat esse cognatus, manet tamen semper filius. Hodie cum ab intestato succeditur, etiam emancipatus iure civili ad haereditatem paternam una cum suis admittitur”.

³⁸⁸ R. F. de SANTA ELLA, *Vocabularium seu lexicon ecclesiasticum latino-hispanum*, ex sacris bibliis, conciliis, pontificum, ac theologorum decretis, divorum vitis: dictionariis, aliisque probatissimis scriptoribus, concinnatum... nunc vero a D. Io. De Lama Cubero... additum, Matriti, apud A. Mayoral, 1770, p. 20

sexual con otra persona que no es su cónyuge³⁸⁹, de donde deriva que “*adulterinus filius*” es “el bastardo habido fuera de matrimonio”, siguiendo al texto bíblico³⁹⁰.

Adulterium en ocasiones se toma en un sentido amplio, y sirve para indicar cualquier relación carnal no conyugal³⁹¹, aunque en sentido propio es “*violatio alieni thori*”, o en palabras de San Agustín: “*violatio fidei et thori conjugalis*”³⁹². Recibe este nombre porque el adúltero accede *ad alteram*³⁹³, tal como recoge Partida 7, tít. 17, ley 1: “Adulterio es yerro que ome face a sabiendas, yaciendo con muger casada, o desposada (*de praesenti*) con otro: e tomò este nome de dos palabras de latin: *alter* y *thorus*, que quiere tanto decir, como ome que va o fue al lecho de otro”.

El adulterio puede ser cometido o por un marido ajeno con una soltera, o por la mujer casada con un soltero, y entonces se califica de adulterio simple o unilateral, mientras que se designa como bilateral o *duplex* si es una relación carnal realizada por hombre casado con una esposa ajena, y por lo mismo es más grave, al quebrantar dos derechos de fidelidad, lo cual en ocasiones afecta a los hijos, puesto que el hijo nacido de adulterio percibe alimentos, y después la legítima del padre putativo,